
SETTORE I - RISORSE UMANE  SVILUPPOSETTORE I - RISORSE UMANE  SVILUPPO
ECONOMICOECONOMICO

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE1.1 GESTIONE DELLE RISORSE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1121  del 01/07/2024

Oggetto:  Oggetto:  P.I.A.O.  2023-2025 SEZ 3.3  PROGRESSIONIP.I.A.O.  2023-2025 SEZ 3.3  PROGRESSIONI
TRA  AREE  -PROCEDURA  STRAORDINARIA-TRA  AREE  -PROCEDURA  STRAORDINARIA-
CONCLUSIONE  PROCEDURE  BANDITE  CON  LACONCLUSIONE  PROCEDURE  BANDITE  CON  LA
DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 21/6/2024DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 21/6/2024

Il giorno 01/07/2024 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il Dirigente del  SETTORE I - RISORSE UMANE  SVILUPPO ECONOMICO
Tommaso Gioieni ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 1121 del 01/07/2024 
OGGETTO: P.I.A.O. 2023-2025 SEZ 3.3 PROGRESSIONI TRA AREE -PROCEDURA STRAORDINARIA- 
CONCLUSIONE PROCEDURE BANDITE CON LA DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 21/6/2024 

 
 

IL DIRIGENTE 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto sindacale 

n. 1/2024, con cui è stato confermato l’incarico della dirigenza del I Settore “gestione delle risorse 

umane”; 

 

Premesso che:  

✓ con determinazione dirigenziale n. 1058 del 21/06/2024 sono state indette, in attuazione del 

P.I.A.O 2023/2025 sez 3.3.1- piano dei fabbisogni di personale – le seguenti procedure per la 

progressione tra aree in esecuzione del regolamento approvato con deliberazione del 

Commissario straordinario, con i poteri della giunta comunale, n. 78 del 19/6/2024 (di seguito 

per brevità “regolamento”): 
 

N. PROFILO AREA  MODALITA’ DI RECLUTAMENTO 

1 
Ingegnere/architetto/ Specialista in 

attività tecniche e progettuali  
(area funzionari) 

Progressione dall’area degli istruttori 
1 Specialista dell’area di vigilanza (area funzionari) 

1 Specialista amm.vo/contabile  (area funzionari) 

2 Istruttore amministrativo (area istruttori) 
Progressione dall’area degli operatori 

esperti 

 

✓ i relativi avvisi sono stati pubblicati in data 21/06/2024 nella sezione Amministrazione 

Trasparente - “bandi di concorso”; 

✓ alla scadenza prevista per la presentazione delle domande di partecipazione alle procedure 

sopra descritte, fissata per le ore 12,00 del 28/06/2024, (7 giorni dalla pubblicazione nella 

sezione bandi di concorso del sito web comunale) sono pervenute le seguenti domande 

(elenco risultante dalla determinazione n 1120 del 1/7/2024 e dalla determinazione 1115 del 

28/6/2024) 

 

PROFILO 
Numero 

domande  

 

Ingegnere/architetto/ Specialista in attività 

tecniche e progettuali  

6 vedi elenco allegato alla 

determinazione n. 1115 del 

28/6/2024 

Specialista dell’area di vigilanza 
4 vedi elenco allegato alla 

determinazione n. 1120 del 1/7/2024 

Specialista amm.vo/contabile  
11 vedi elenco allegato alla 

determinazione n. 1120 del 1/7/2024 

Istruttore amministrativo 

6 vedi elenco allegato alla 

determinazione n. 1115 del 

28/6/2024 
 

  

INGEGNERE/ARCHITETTO/ 

SPECIALISTA IN ATTIVITÀ 

TECNICHE E 

PROGETTUALI      



  

PROT. N. modalità 

annotazioni 

1 29650 del 25/06/2024 protocollo 
nessuna 

2 29851 del 26/06/2024 protocollo 
nessuna 

3 30186 del 27/6/2024 
protocollo nessuna 

4 30266 del 28/06/2024 
protocollo nessuna 

5 30270 del 28/06/2024 
protocollo nessuna 

6 30276 del 28/06/2024 
protocollo nessuna 

 

 SPECIALISTA AREA VIGILANZA   

  

PROT. N. modalità annotazioni 

1 
29855 del 26/06/2024 

pec nessuna 

2 
30053 del 27/06/2024 

pec nessuna 

3 
30068 del 27/06/204 

protocollo nessuna 

4 
30353 del 28/06/2024 

pec nessuna 

 

 

 SPECIALISTA 

AMM.VO/CONTABILE 
 

 
  PROT. N. modalità annotazioni 

1 29323 del 24/06/2024 pec nessuna 

2 29474 del 24/06/2024 protocollo nessuna 

3 29875 del 26/06/2024 protocollo nessuna 

4 29936 del 26/06/2024 protocollo nessuna 

5 30069 del 27/6/2024 protocollo nessuna 

6 30073 del 27/6/2024 protocollo nessuna 

7 30105 del 27/6/2024 protocollo 
scartata per doppio invio 

(vedi prot 30295) 

8 30295 del 28/06/2024 protocollo nessuna 

9 30344 del 28/06/2024 protocollo nessuna 

10 30350 del 28/06/2024 pec nessuna 

11 30352 del 28/06/2024 pec nessuna 

 

 

  
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO     

  PROT. N. modalità 

annotazioni 



1 29293 del 24/06/2024 protocollo 
nessuna 

2 29712 del 25/06/2024 protocollo 
nessuna 

3 29913 del 26/06/2024 protocollo 
nessuna 

4 29967 del 26/06/2024 
protocollo 

scartata per doppio invio (vedi prot 30139) 

5 30055 del 27/06/2024 
protocollo nessuna 

6 30139 del 27/6/2024 
protocollo nessuna 

 

Con propria determinazione n. 1112 del 28/6/2024 sono state nominate le commissioni 

esaminatrici; 

 

Il giorno 28/6/2024 le commissioni si sono riunite per l’esame delle domande pervenute e per 

l’attribuzione dei punteggi con le modalità previste dagli avvisi di selezione pervenendo alla 

definizione di 4 verbali di seduta contenenti l’elenco degli idonei esposti in ordine di punteggio 

(ultimo verbale quello del 29/6/2024); 

 

Rilevato che con determinazione n. 1120 del 1/7/2024 gli elenchi degli ammessi alla procedura di 

specialista area di vigilanza e specialista amministrativo/contabile sono stati modificati per effetto 

di un errore materiale (la domanda prot n. 29323 del 24/06/2024 è stata presentata per la procedura 

di specialista amministrativo/contabile ma erroneamente inserita tra quelle per lo specialista di 

area di vigilanza); 

 

Dato atto che in data odierna le due commissioni esaminatrici si sono riunite confermando la 

valutazione attribuita al candidato e dato atto che le due graduatorie interessate non hanno subito 

alcuna modifica nell’ordine di punteggio dei candidati; 

 

Verificato ai sensi dell’art. 11 comma 5 del regolamento che tutti i candidati ammessi con 

riserva avevano titolo a partecipare alla procedura e pertanto l’elenco degli idonei prodotto da 

ciascuna commissione non necessità di alcuna modifica; 

 

Verificato dai verbali che sono state prodotte le autocertificazioni dei componenti della 

commissione sulla mancanza di cause ostative allo svolgimento dell’incarico; 

 

Verificato che il punteggio attribuito a ciascun parametro è nei limiti massimi indicati dal 

regolamento; 

 

Ritenuto pertanto: 

• di approvare i 4 verbali del 286/2024 e i 2 verbali in data odierna agli atti del settore 

ed i relativi allegati di dettaglio contenenti i punteggi attribuiti; 

 

• individuare i vincitori di ciascuna delle due procedure oggetto del presente 

provvedimento: 

 

N. 

p

os

ti 

PROFILO AREA  Vincitore 

1 

Ingegnere/architetto/ 

Specialista in attività 

tecniche e progettuali  

(area funzionari) LUPOLI Antonio 

1 Specialista dell’area di (area funzionari) TARDIO Antonietta 



vigilanza 

1 
Specialista 

amm.vo/contabile  
(area funzionari) CIUFFREDA Anna 

2 Istruttore amministrativo (area istruttori) 
VALENTE Gabriele Pio 

SPAGNUOLO Domenico 
 

 

✓ dare atto che con l’inquadramento del personale di cui al presente provvedimento viene 

rispettato il principio dell’adeguato accesso dall’esterno di almeno il 50% per ciascuna area 

professionale essendo infatti stati assunti a valere sui posti della programmazione per il 

2023-2025 le seguenti unità a tempo indeterminato 

 
Matricola Area inquadramento 

148135 Area funzionari 

148131 Area istruttori 

148132 Area istruttori 

148136 Area funzionari 

148138 Area funzionari 

 



 

 

✓ impegnare le somme necessarie al pagamento del maggiore trattamento economico, (CCNL 

F.L art. 15 comma 3) come di seguito quantificate, sul bilancio 2024 -2026 rispettivamente 

per il trattamento stipendiale, oneri previd come segue: 

 DIFFERENZIALE 

AL 31/12/2024 

ONERI IRAP 

1 Specialista tecnico, 

1 Specialista ammvo, 

2 Istruttore amm.vo 

Capitolo 477  

 

€ 3.686,00 

Capitolo 

478 

€ 1.014,00 

Capitolo 

479 

€ 314,00 

Specialista area 

vigilanza 

Capitolo 2750 

 

 

€ 1.061,00 

Capitolo 

2780 

 

€ 292,00  

Capitolo 

2925 

 

€ 91,00 

 

Visti: 

✓ il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ l’art. 13 del CCNL per il personale del comparto della funzioni locali del 16/11/2022; 

✓ gli avviso di selezione per l’assunzione di diverse figure professionali mediante progressione tra 

le aree; 

✓ gli artt. da 7 a 13 del regolamento approvato con delibera del Commissario straordinario, con i 

poteri della giunta comunale, n. 78 del 19/6/2024 -procedura valutativa – straordinaria;  

✓ i verbali delle commissioni; 

✓ il bilancio 2024-2026 e l’approvazione del rendiconto 2023 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono trascritte, 

 

• di approvare i 6 verbali agli atti del settore ed i relativi allegati di dettaglio contenenti i 

punteggi attribuiti; 

 

• di dichiarare vincitori delle procedure selettive avviate con la determinazione n 1058/2024 in 

esecuzione del PIAO 2023-2025 sezione 3.3 per ciascuna area professionale: 

PROFILO AREA  Vincitore 

Specialista tecnico  (area funzionari) LUPOLI Antonio 

Specialista dell’area di vigilanza (area funzionari) TARDIO Antonietta 

Specialista amm.vo  (area funzionari) CIUFFREDA Anna 

Istruttore amministrativo (area istruttori) 
VALENTE Gabriele Pio 

SPAGNUOLO Domenico 
 

• dichiarare conclusi i procedimenti selettivi avviati con la determinazione n. 

1058/2024; 

• pubblicare l’elenco completo dei punteggi attribuiti nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Concorso con esposizione per ciascun dipendente partecipante 

del protocollo di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione in 

luogo del nominativo; 

 

✓ di impegnare sul bilancio 2024 - 2026 annualità 2024 le somme di seguito indicate per 

differenziale trattamento stipendiale (CCNL F.L. art. 15 c 3) oneri e IRAP dando atto che 

trovano copertura sui seguenti capitoli di bilancio 



 DIFFERENZIALE 

AL 31/12/2024 

ONERI IRAP 

1 Specialista tecnico, 

1 Specialista ammvo, 

2 Istruttore amm.vo 

Capitolo 477  

 

€ 3.686,00 

Capitolo 

478 

€ 1.014,00 

Capitolo 

479 

€ 314,00 

Specialista area 

vigilanza 

Capitolo 2750 

 

 

€ 1.061,00 

Capitolo 

2780 

 

€ 292,00  

Capitolo 

2925 

 

€ 91,00 

✓ di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi 

Di Concorso. 

Dare atto che: 

con l’inquadramento del personale di cui al presente provvedimento viene rispettato il 

principio dell’adeguato accesso dall’esterno di almeno il 50% per area professionale essendo 

stati assunti a valere sui posti della programmazione per il 2023-2025 le seguenti unità a 

tempo indeterminato 

 
Matricola Area inquadramento 

148135 Area funzionari 

148131 Area istruttori 

148132 Area istruttori 

148136 Area funzionari 

148138 Area funzionari 

 

✓ l’attribuzione del trattamento economico e giuridico decorrerà dalla firma del contratto 

individuale di lavoro; 

✓ i dipendenti saranno assegnati alle unità organizzative in funzioni delle esigenze manifestate 

dai dirigenti in apposita riunione di staff 

 

 

IL DIRIGENTE 

Tommaso Gioieni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOIENI TOMMASO in data 01/07/2024



COMUNE DI MANFREDONIA

Visti

1189

P.I.A.O. 2023-2025 SEZ 3.3 PROGRESSIONI TRA AREE -PROCEDURA STRAORDINARIA-
CONCLUSIONE PROCEDURE BANDITE CON LA DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 21/6/2024

2024

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE I - RISORSE UMANE  SVILUPPO ECONOMICO

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 1121
01/07/2024Data adozione:

01/07/2024Data

COPERTURE DI SPESA COME DA PROGRAMMAZIONE PIAO 2023-2025

TOMMASO GIOIENI sostituto Distante

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOIENI TOMMASO in data 01/07/2024



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  01/07/2024nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 01/07/2024 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Tommaso Gioieni


